
AVEN
ID

A PR
ESBÍTER

O
 AD

O
LFO

 D
E G

Ó
ES 

2.22

1.72

3.223.21

3.
58

11
.4

6

VIA DE ACESSO

IMPLANTAÇÃO
SEM ESCALA

ESCOLA MUNICIPAL JANE RECHINELLI PILOTO

2.22

1.72

3.223.21

3.
58

11
.4

6

VIA DE ACESSO

ESCOLA MUNICIPAL JANE RECHINELLI PILOTO

EXISTENTE

À CONSTRUIR

N

DETALHE DA IMPLANTAÇÃO
SEM ESCALA

LEGENDA:

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: E

D
U

A
R

D
O

 O
LI

V
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

D
1A

48
B

47
75

4D
82

B
39

05
31

A
C

91
7C

A
03

AutoCAD SHX Text
SITUAÇÃO SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
PROJETO BÁSICO

AutoCAD SHX Text
FOLHA 1/4

AutoCAD SHX Text
AVENIDA PRESBÍTERO ADOLFO DE GÓES

AutoCAD SHX Text
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL - SP

AutoCAD SHX Text
JARDIM NOVA PILAR - MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - SP

AutoCAD SHX Text
CONSTRUÇÃO DE GALPÃO 

AutoCAD SHX Text
LOCAL

AutoCAD SHX Text
:

AutoCAD SHX Text
PROPR.

AutoCAD SHX Text
:

AutoCAD SHX Text
ASSUNTO

AutoCAD SHX Text
:

AutoCAD SHX Text
INDICADAS

AutoCAD SHX Text
ESCALA

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
NOVEMBRO/2023

AutoCAD SHX Text
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AutoCAD SHX Text
ÁREAS

AutoCAD SHX Text
GALPÃO À CONSTRUIR=200,00m²

AutoCAD SHX Text
EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS JUNIOR

AutoCAD SHX Text
Eng. Civil - CREA/SP:5069244515

AutoCAD SHX Text
Secretário de Obras, Infraestrutura e Urbanismo 

AutoCAD SHX Text
Neiviton Silva

AutoCAD SHX Text
Técnico em Edificações

AutoCAD SHX Text
Desenhista:

AutoCAD SHX Text
TALITA PEIXOTO DOS SANTOS

AutoCAD SHX Text
Arquiteta e Urbanista CAU/SP:A110016-5



1.50 x 1.00 / 1.101.50 x 1.00 / 1.10

        DEPÓSITO
        PISO CERÂMICO
        A = 17,25m²

SOBE
i = 8,33%

 PALCO / h=30cm

CONCRETO POLIDO

Parede de drywall / h=2,20m - esp. 10cm

PLANTA BAIXA
Esc. 1/75

B B

A

A

PROJEÇÃO DO BEIRAL

+ 0,00
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4.63

2.
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89

Corrimão à instalar
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60

1.65
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1.203.601.412.
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ÁREA DE CONVIVÊNCIA - CONCRETO POLIDO
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20

1.55 5.90 1.55
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Corrimão à instalar

3.90
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00

CALÇADA EXISTENTE

1.
20

1.20 0.500.50

W.C.
PISO CERÂMICO
A= 4,70m²

-0,03

0.
90

 x
 2

.1
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1.00 x 0.60 / 1.50

0.
90

 x
 2

.1
0

1.00 1.00

1.00 8.04 1.50 1.46

1.
00

1.
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V3

V2V4

V1

Ø1.50

VISTA 2
Esc. 1/75

CORTE B-B
Esc. 1/50

2.
20

0.
30

3.
40

TELHA METÁLICA / i=20%

4.
00

Condutor vertical - Ø 100mm

Calha
Condutor vertical - Ø 100mm

Calha

0.72

0.
56

0.
92

0.
70

2.
20

CORTE A-A
Esc. 1/75

TELHA METÁLICA / i=20%

0.
30

0.
90

1.
00

1.
10

3.
00

0.
12

4.
00

LAJE PRÉ-FABRICADA

Notas:
-Todas as janelas serão dispostas de grades na face externa.
-Os banheiros e o depósito serão dispostos de revestimento cerâmico.

TE
LH

A 
M

ET
ÁL

IC
A 

/ i
 =

 2
0%

TELH
A M

ETÁLIC
A / i = 20%

PLANTA de COBERTURA
Esc. 1/100

Condutor vertical - Ø 100mm

Calha

4.
00

VISTA 1
Esc. 1/50

0.60

Condutor vertical - Ø 100mm

Calha

Condutor vertical - Ø 100mm

Calha

N

VISTA 4
Esc. 1/75

4.
00

VISTA 3
Esc. 1/50

0.60

Condutor vertical - Ø 100mm

Calha

Condutor vertical - Ø 100mm

Calha

Concreto 7cm
Malha Pop reforçada
4,2mm 15x15

Brita 3cm
Lona Plástica
Espaçadores

CORTES

VISTAS

VISTAS

DET. ÁREA DE CONVIVÊNCIA E PALCO
S/ Escala
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A= 4,70m²

        DEPÓSITO
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Ralo escamoteável - 15x15

Ralo escamoteável - 15x15

Ralo escamoteável - 15x15

Ralo escamoteável - 15x15

Ralo escamoteável - 15x15

Ralo escamoteável - 15x15

Ralo escamoteável - 15x15
Ralo escamoteável - 15x15

10.13

9.
78

Ø 32mm - Água

W.C FEM.
A= 4,70m²

        DEPÓSITO
        A = 17,25m²

ÁREA DE CONVIVÊNCIA

PLANTA ELÉTRICA
Esc. 1/50

Luminária LED - interna

Quadro (energia - lógica/telefone)

ÁREA DE CONVIVÊNCIA

Ø
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         500l

23
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00

Interligar com a tubulação existente (esgoto) Interligar com a tubulação existente (água)

Tubulação de Esgoto

Tubulação de água

Ø 32mm - Água

1.
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Registro

Interruptor + Tomada 10A

Tomada baixa dupla - 10/20A

Tomada baixa - lógica e telefone
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PLANTA de FUNDAÇÃO
Esc. 1/50

PLANTA de SUPERESTRUTURA
Esc. 1/50

VS01(20x30)

VS02(20x30)
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PP 4
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0.
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0.
25

1.40 1.40 0.95

0.79 0.7
3

VS
05

 (2
0x

30
)

VB02 (20x30)

Det. Bloco de ligação 125x50x40cm - Malha Ø 10,00mm
S/ escala

0.
50

0.03

Det. Estaca Ø 25cm - Profundidade 7,00m
4x Ø 12,50mm (armação até 5,00m) - estribo Ø 6,30mm a cada 15cm
S/ escala

Ø0.25

0.03

0.
30

0.20

Det. Viga baldrame 20x30
4x Ø 10,00mm - estribo Ø 6,30mm a cada 15cm
S/ escala

0.03

0.750.25 0.25

1.25

0.
30

0.20

Det. Viga baldrame palco  20x30
4x Ø 10,00mm - estribo Ø 6,30mm a cada 15cm
S/ escala

0.03

Det. Broca Palco Ø 20cm - Profundidade 1,50m
4x Ø 10,00mm (armação até 1,00m) - estribo Ø 6,30mm a cada 15cm
S/ escala

0.03

Ø0.20

0.
40

Notas:
-Todas as estacas possuem a mesma dimensão.
-Todas as brocas do palco possuem a mesma dimensão.
-Todas as vigas baldrame possuem a mesma dimensão, verificar detalhes.
-Todos os pilares possuem a mesma dimensão.
-Todos os pilares do palco possuem a mesma dimensão.
-Todas as vigas superiores possuem a mesma dimensão.
-Será executado bloco canaleta em toda extensão do palco (viga de respaldo), ver detalhe.

-Os trilhos da laje terão uma armadura adicional (armadura positiva) de Ø 6,30mm em toda sua extensão.
-Nas extremidades dos trilhos, utilizar barra adicional (armadura negativa) de Ø 6,30mm com comprimento de 80cm com dobra na viga.
-Utilizar armadura de distribuição em toda laje, malha pop reforçada Ø 4,2mm - 15x15.
-Serão executadas vergas em todas as janelas (na face superior).
-Serão executadas vergas em todas as portas (na face superior).
-Serão executadas contravergas em todas as janelas (na face inferior).

1.29
1.29

1.29
1.11

0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60

0.
40

0.41

5.60

 Montantes e Diagonais - Perfil L 1 1/4" x 1/8"

  Perfil U 127x50x17#2,25

 Banzo - Perfil U 100x50#3,00

  Telha metálica sanduíche

1.
32

11.20

5.65

Det. Estrutura Metálica - Orientativo
Esc. 1/50

0.
25

0.25

Det. Pilar 25x25
6x Ø 12,50mm - estribo Ø 6,3mm a cada 15cm
S/ escala

0.03

0.
19

0.19

Det. Verga/Contraverga e Viga respaldo (palco) - bloco canaleta
2x Ø 8,00mm - corridos
S/ escala

0.
30

0.20

Det. Viga superior 20x30
4x Ø 10,00mm - estribo Ø 6,30mm a cada 15cm
S/ escala

0.03

0.
30

0.20

Det. Pilar palco 20x30
4x Ø 10,00mm - estribo Ø 6,30mm a cada 15cm
S/ escala

0.03
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